
Città di Misterbianco 
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 3 DEL 22/01/2026 

Proposta n. 69 del 25/08/2025 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL CATASTO INCENDI - ANNO 2023 - PRESA D’ATTO 
DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NEL TERRITORIO COMUNALE. (ART. 10, COMMA 2, 
L. 21/11/2000 N. 353) - RICHIAMO DELL’ISTITUZIONE DEL CATASTO INCENDI COMUNALE 
CON D.G.M. N. 28 DEL 07/02/2008. 

 

L'anno DUEMILAVENTISEI il giorno VENTIDUE del mese di GENNAIO alle ore 19:00 e ss., nella sala 
delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello Statuto, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di prosecuzione, sotto la presidenza 
del Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie. 
 

Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri. 
  Presente Assente Note 
CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X   
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale  X  
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale  X  
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X   
ARENA FABIO Consigliere Comunale  X  
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale  X  
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X   
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X   
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale  X  
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale  X  
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale  X  
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X   
MASCALI DAVIDE Consigliere Comunale  X  
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X   
NASTASI IGOR Consigliere Comunale  X  
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X   
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X   
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale  X  
CARUSO PIERA Consigliere Comunale X   
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X   
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X   
DI MAURO MARIO Consigliere Comunale X   
PATTI LUCREZIA Consigliere Comunale X   
LOMBARDO FILIPPO Consigliere Comunale  X  

 TOTALE 13 11     
 

Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 

Risulta consigliere anziano Vinciguerra A. 
 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il Il Vice 
Segretario Generale, dott. Giuseppe Piana. 
 

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri: 
Strano A., Santangelo C. e Guarnaccia E.C. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 
• l’art. 10, comma 2, della Legge 21 novembre 2000, n. 353 (“Legge-quadro in materia di incendi 

boschivi”) prevede che i Comuni provvedano alla formazione, aggiornamento e tenuta del 
Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 

• il Catasto Incendi del Comune di Misterbianco è stato istituito con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 28 del 07/02/2008, in attuazione del citato art. 10, comma 2, L. 353/2000; 

• l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento delle 
Autonomie Locali “Ufficio Ispettivo” ha richiesto espressamente tramite nota prot. 
18739/2025 del 28/03/2025 l’aggiornamento del catasto incendi per l’anno 2023; 

RICHIAMATO il quadro normativo di riferimento: 
• Legge 21/11/2000, n. 353; 
• Legge 07/08/1990, n. 241; 
• D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL), artt. 42, 48, 49 e 134; 

DATO ATTO che, ai fini dell’aggiornamento annuale del Catasto Incendi anno 2023, sono state 
svolte le seguenti verifiche e richieste informative: 

1. Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catania - Non sono pervenute al Comune 
segnalazioni con perimetrazione di aree percorse dal fuoco relative all’anno 2023; 

2. Portale SIF – Sistema Informativo del Corpo Forestale della Regione Siciliana – Dalla 
consultazione in data 03/04/2025 non risultano aree percorse dal fuoco insistenti nel 
territorio del Comune di Misterbianco per l’anno 2023, vedi report allegato; 

3. Corpo di Polizia Locale del Comune di Misterbianco - risulta un singolo intervento presso 
il terreno individuato al foglio 14 part 68 percorso dal fuoco nell’anno 2023 come si evince 
da nota prot. n. 49129 del 26/08/2025 ma che riguarda incendio di rifiuti e quindi non inerente 
all’oggetto dell’aggiornamento; 

CONSIDERATO pertanto che, alla luce delle risultanze di cui sopra, per l’anno 2023 non sono 
state individuate aree percorse dal fuoco nel territorio comunale e che, conseguentemente, 
l’aggiornamento annuale del Catasto Incendi si sostanzia in una presa d’atto con esito “nessuna 
area”; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento del Catasto Incendi - anno 2023, approvando 
l’Allegato “A” recante la dicitura “Elenco aree percorse dal fuoco - anno 2023: Nessuna”; 
DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio comunale; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 

SI PROPONE 
1. Di richiamare l’istituzione del Catasto Incendi comunale avvenuta con Deliberazione di 

Giunta Municipale n. 28 del 07/02/2008, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della L. 353/2000. 
2. Di prendere atto che, a seguito delle verifiche effettuate presso il Comando Provinciale dei 

Vigili del Fuoco, mediante consultazione del portale SIF del Corpo Forestale della Regione 
Siciliana e sulla base delle informazioni del Corpo di Polizia Locale, per l’anno 2023 risulta 
una singola area percorsa dal fuoco identificata al Foglio 14 part 68 nel territorio del 
Comune di Misterbianco non pertinente con l’oggetto dell’aggiornamento. 

3. Di approvare l’Aggiornamento del Catasto Incendi – anno 2023, come da Allegato “A” 
parte integrante e sostanziale del presente atto, recante la dicitura: “Elenco aree percorse dal 
fuoco – nessuna”. 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’Allegato “A” all’Albo 
Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi e la contestuale pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti degli organi di 
indirizzo politico”. 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione e dell’Allegato “A” a: 
• Corpo Forestale della Regione Siciliana (via SIF / Ispettorato Ripartimentale 

competente); 
• Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catania; 
• Corpo di Polizia Locale; 
• Settore Protezione Civile per gli adempimenti consequenziali e l’aggiornamento degli 

atti interni. 



6. Di demandare al Responsabile del Settore proponente ogni ulteriore adempimento tecnico-
amministrativo connesso e conseguente. 

7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la immediata eseguibilità del presente 
atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di procedere agli 
adempimenti di legge. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
 ing. Eros Vianello  

 

 
Parere di Regolarità Tecnica 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto. 
 

Responsabile dell' 8° Settore Funzionale 
VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
Parere di Regolarità Contabile 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, così come modificato 
dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in ordine alla 
regolarità contabile del provvedimento in oggetto. 
 

dott.ssa Rosaria Di Mulo 
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Come da avviso di convocazione consiliare prot. n° 2773 del 15 gennaio 2026, alle ore 19:00 e seguenti 
di giorno 22 gennaio 2026, in sede di seduta di prosecuzione, il presidente del Consiglio Comunale, Lorenzo 



Ceglie, procede all’appello nominale ed accerta che sono presenti i seguenti n° 13 consiglieri: Calogero E.M., 
Ceglie L., Vinciguerra A., Santangelo C., Anzalone A., Strano A., Guarnaccia E.C.,  Rapisarda A., Caruso P., 
Nicotra F.G., Privitera M., Di Mauro M. e Patti L. 

 
Il presidente, accertato il raggiungimento del numero legale previsto per la validità della seduta, 

dichiara, pertanto, aperti i lavori consiliari, provvedendo alla nomina, quali scrutatori, dei consiglieri Strano 
A., Santangelo C. e Guarnaccia E.C. Sono presenti in aula il vice segretario generale dott. Giuseppe Piana ed 
l’istruttore amministrativo, sig. Matteo Lucisano, con funzioni ausiliarie di verbalizzazione e registrazione 
audio-video. 

 
Il presidente  passa alla trattazione del punto n° 3 all'O.d.G. riguardante la proposta consiliare n. 69 

del 25.08.2025 Aggiornamento del catasto incendi – Anno 2023 – Presa d’atto delle aree percorse dal fuoco 
nel territorio comunale. (Art. 10, comma 2, L. 21/11/2000 n. 353) - Richiamo dell’istituzione del Catasto 
Incendi Comunale con D.G.M. n. 28 del 07/02/2008. Segnala la presenza in aula del responsabile del 
procedimento, ing. Eros Vianello, disponibile ad illustrare la proposta di deliberazione. 

 
Alle ore 19:18, entra il consigliere Lombardo F., per cui i consiglieri presenti risultano essere n° 14. 
 
L’ing. Vianello: “Buonasera a tutti, ho predisposto la proposta di aggiornamento del catasto incendi 

dei terreni percorsi dal fuoco dell’anno 2023, basata sulla raccolta dei dati per quanto riguardava il Comando 
provinciale dei Vigili del Fuoco di Catania, accertandomi che non ne sono pervenuti al protocollo. Ho fatto 
anche la richiesta di aggiornamento, alla quale non ho ricevuto risposta, quindi, ho valutato che i terreni 
percorsi dal fuoco per quanto riguarda il Comando provinciale dei Vigili del fuoco erano nulli e ho fatto anche 
un censimento nel portarle SIF, che è il sistema informativo del Corpo forestale della Regione Siciliana, non 
riscontrando alcuna area perimetrata percorsa dal fuoco per l’anno 2023. Ho fatto richiesta anche al Corpo 
della Polizia locale del Comune di Misterbianco per quanto riguarda gli interventi dei terreni percorsi dal fuoco 
nel territorio comunale e sono pervenute due particelle, ma riguardavano, comunque, dei piccoli incendi di 
rifiuti, per cui ho ritenuto opportuno non inserirli all’interno dell’aggiornamento del catasto dei terreni percorsi 
dal fuoco dell’anno 2023. Alla fine, quindi, si può prendere atto che, per l’anno 2023, risulta nullo l’elenco 
delle aree percorse dal fuoco e, quindi, per l’aggiornamento da inserire nel PRG, non ce ne sarà alcuno per 
l’anno 2023. A brevissimo, proseguiranno anche quelle del 2024 e 2025”. 

 
Il presidente: “Ne approfitto per ringraziare nuovamente sia l’ing. Vianello, sia l’assessore Basile per 

lo straordinario lavoro svolto in queste giornate di allerta meteo come Protezione civile e chiaramente, come 
già detto ieri, un ringraziamento va a tutta la C.O.C.”. 

 
L’assessore Basile: “Buonasera a tutti, a chi ci segue da casa e a chi è presente. Volevo fare l’appunto 

su quello che diceva l’ing. Vianello: stiamo già preparando anche il catasto incendi 2024 e 2025, che a breve 
sarà pronto e non solo, a brevissimo, tra circa 2 o 3 settimane avremo, pure, pronto il Piano generale di 
protezione civile. Tutti i sopralluoghi da parte dell’azienda incaricata, per quanto riguarda le aree a rischio e 
le aree di raccolta in caso di emergenza, sono stati già effettuati; stiamo, soltanto, definendo gli ultimi dati per 
quanto riguarda la popolazione suddivisa per aree e, a breve, avremo anche questo strumento che ci aiuterà a 
dare le linee guida, soprattutto, nei casi di emergenza, come quelli che abbiamo da poco  attraversato. Quindi 
questo è tutto. Ringrazio anche, perché magari non è stato fatto, il presidente del Consiglio Lorenzo Ceglie, il 
quale, durante i tre giorni di emergenza, è stato al nostro fianco h24. Devo dire che la notte, alle 2, alle 3, 
riuscivamo a chattare per vedere anche l’evolversi dell’emergenza e degli interventi. Ringrazio tutta la 
Protezione civile per gli interventi che hanno effettuato, che sono stati tantissimi. Ho calcolato una media di 
reazione alla segnalazione dell’intervento di circa quattro minuti, che è, quindi, una bella media. Abbiamo, 
addirittura, avuto, pure, una video-call con gli altri Sindaci e col Prefetto, il quale ci ha fatto pure i complimenti 
per il lavoro che abbiamo svolto e anche l’ing. Vianello, che è stato presente, è stato un po’ la nostra guida, 
addirittura, lui seguiva le nuvole, ci diceva già quando arrivava il maltempo e quando no. Quindi, grazie a tutti, 
grazie a tutti i volontari e a tutte le associazioni di volontariato”. 

 
Il presidente, non essendoci ulteriori interventi, sottopone a votazione, in modalità telematica, la 

proposta di deliberazione, la quale ottiene n° 13 voti favorevoli (Calogero E.M., Ceglie L., Vinciguerra A., 
Santangelo C., Anzalone A., Strano A., Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Caruso P., Nicotra F.G., Privitera M., 
Di Mauro M. e Patti L.) e n° 1 astenuto (Lombardo F.). A chiusura della votazione, dichiara approvata la 
proposta di deliberazione. 

Il presidente sottopone a votazione, per alzata di mano, anche la dichiarazione relativa all'immediata 
esecutività della deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione precedente, n° 
13 voti favorevoli (Calogero E.M., Ceglie L., Vinciguerra A., Santangelo C., Anzalone A., Strano A., 



Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Caruso P., Nicotra F.G., Privitera M., Di Mauro M. e Patti L.) e n° 1 astenuto 
(Lombardo F.). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

• Sentiti i superiori interventi; 
• Visto l’esito delle votazioni; 
• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 
• Richiamata la proposta di deliberazione consiliare n° 69 del 25.08.2025: Aggiornamento del catasto 

incendi – Anno 2023 – Presa d’atto delle aree percorse dal fuoco nel territorio comunale. (Art. 10, 
comma 2, L. 21/11/2000 n. 353) - Richiamo dell’istituzione del Catasto Incendi Comunale con D.G.M. 
n. 28 del 07/02/2008; 

 
DELIBERA 

 
Approvare l’allegata proposta di deliberazione consiliare n° 69 del 25.08.2025 Aggiornamento del catasto 
incendi – Anno 2023 – Presa d’atto delle aree percorse dal fuoco nel territorio comunale. (Art. 10, comma 
2, L. 21/11/2000 n. 353) - Richiamo dell’istituzione del Catasto Incendi Comunale con D.G.M. n. 28 del 
07/02/2008. 
   
Successivamente, con separata votazione 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare detta deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/91. 
 
 
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 
 

 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE 

dott. Giuseppe Piana 

Il Consigliere Anziano 
Vinciguerra Annalisa 

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Ceglie Lorenzo 

 


